Marktrisikoprämie 6,00 % 6,00 % 6,00 % 6,33 %

Beta-Faktor 1,2 1,2 1,2 1,2

ALNO AG – GESCHÄFTSBERICHT 201392

herangezogen. Die Planungen der ALNO AG für die Jah-
re 2014 bis 2018 stellen sich aufgrund höherer Kapazi-
tätsauslastungen deutlich besser dar, sodass basierend
auf dem im Rahmen der Abschlusserstellung durchge-
führten Impairment Test zum 31. Dezember 2013 Zu-
schreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und
Sachanlagen für das Jahr 2013 in Höhe von insgesamt
TEUR 7.846 (Vorjahr: außerplanmäßige Abschreibung
TEUR 3.379) vorgenommen wurden (siehe C.9. „Ab-
schreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und
Sachanlagen“).

Wie oben dargestellt unterliegen die den Berechnungen
zugrunde liegenden zukunftsbezogenen Annahmen ver-
schiedenen Schätzunsicherheiten. Diese Unsicherheiten
können die Ergebnisse der Berechnungen signifikant
beeinflussen. Im Folgenden wird erläutert, wie sich der
Nutzungswert der zahlungsmittelgenerierenden Einheiten
ALNO AG, Wellmann, logismo sowie ALNO UK bei Plan-
abweichungsszenarien entwickeln würde (nur bezogen
auf die Veränderung des Wertes der ewigen Rente als
den werttreibenden Faktor).

ALNO AG:

Wellmann:

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 44.282 32.362 23.622 16.977 11.783

 −10 % 55.188 41.722 31.835 24.306 18.410

 0 % 66.094 51.082 40.048 31.634 25.036

 10 % 77.000 60.442 48.260 38.962 31.663

 20 % 87.906 69.802 56.473 46.290 38.289

in TEUR WACC

Free Cash
Flow −2 % −1 % 0 % 1 % 2 %

 −20 % 136.215 113.977 97.390 84.540 74.290

 −10 % 156.366 131.318 112.630 98.146 86.587

 0 % 176.516 148.660 127.870 111.751 98.884

 10 % 196.667 166.001 143.109 125.357 111.181

 20 % 216.817 183.343 158.349 138.963 123.478

Der Fremdkapitalkostensatz vor Ertragsteuern, abgeleitet
aus dem Durchschnitt von Vergleichsunternehmen, be-
trug 4,01 % (Vorjahr: 4,03 %). Die Relation Eigen- zu
Fremdkapital verhält sich entsprechend der durchschnitt-
lichen Kapitalstruktur der Vergleichsunternehmen mit
86 % zu 14 % (Vorjahr: 84 % zu 16 %). Die Steuerquote in
der angewandten Vorsteuerbetrachtung wurde mit 28,0 %
(Vorjahr: 28,0 %) angesetzt.

Nach dem Ende des fünfjährigen Planungshorizonts wird
für die folgenden Cash Flows eine Wachstumsrate von
1 % angenommen. Diese Wachstumsrate entspricht der
langfristigen durchschnittlichen Wachstumsrate für die

[…]

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Kon-
zernergebnisses vor Ertragsteuern aufgrund der Ände-
rung des beizulegenden Zeitwerts der monetären Fremd-
währungspositionen. Erfolgsneutrale Effekte auf das
Eigenkapital ergeben sich keine.

3. Zinsänderungsrisiken

Das Zinsänderungsrisiko ist das Risiko, dass der beizu-
legende Zeitwert oder künftige Cash Flows von finanzi-
ellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten aufgrund
von Marktzinsänderungen schwanken.

Der Konzern unterliegt Zinsänderungsrisiken haupt-
sächlich in der Eurozone. Um die Auswirkungen von Zins-
schwankungen in diesen Regionen zu minimieren, ma-
nagt die ALNO AG das Zinsrisiko für die auf Euro
lautenden Netto-Finanzverbindlichkeiten. Finanzverbind-
lichkeiten in Fremdwährung bestehen nur in untergeord-
netem Umfang. Zum Bilanzstichtag bestehen keine deri-
vativen Finanzinstrumente.

In der nachfolgenden Zinssatzsensitivitätsanalyse wurden
finanzielle Verbindlichkeiten und das variabel verzinsliche
Factoringvolumen berücksichtigt. Dabei wurden nur jene
finanziellen Verbindlichkeiten einbezogen, die eine varia-
ble Verzinsung aufweisen. Die Sensitivitätsanalyse wurde

2013 Kursentwicklung

Ergebnisauswirkung
in TEUR Ertrag (+) /

Aufwand (−)

GBP +10,0 % −10,0 % +464 −464

CHF +10,0 % −10,0 % +411 −411

USD +10,0 % −10,0 % +164 −164

AED +10,0 % −10,0 % +298 −298

2012 Kursentwicklung

Ergebnisauswirkung
in TEUR Ertrag (+) /

Aufwand (−)

GBP +10,0 % −10,0 % +486 −486

CHF +10,0 % −10,0 % +116 −116

USD +10,0 % −10,0 % +76 −76

AED +10,0 % −10,0 % +229 −229

Kontokorrentkredite sowie Verbindlichkeiten aus Liefe-
rungen und Leistungen. Hauptzweck der finanziellen
Verbindlichkeiten ist die Finanzierung der Geschäftstätig-
keit des Konzerns.

Die sich aus den finanziellen Vermögenswerten und
Schulden ergebenden wesentlichen Risiken des Kon-
zerns umfassen Zinsänderungsrisiken sowie Liquiditäts-,
Währungs- und Ausfallrisiken.

Das Risiko aus der Veränderung der beizulegenden Zeit-
werte der Wertpapiere (Kursrisiko) stellt aufgrund der
 risikoarmen Anlagestrategie kein wesentliches Risiko aus
Konzernsicht dar.

2. Währungsrisiken

Das Währungsrisiko bezeichnet das Risiko, dass der bei-